
Администрация  

муниципального образования   

Октябрьский район 

Оренбургской области 

      УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,  

       ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 

ПРИКАЗ № 203 

от 14 октября  2021 г. 
 

                            Об организации работы 

                  по повышению функциональной 

                                грамотности 

  

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 

17.09.2021 № 01-21/1502 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», в целях повышения качества образования, в рамках реализации 

национального проекта «Образование» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной 

 грамотности обучающихся Октябрьского района: 

Верховых Н. В., методиста МКУ КЦООУ по естественнонаучному  

направлению; 

Коробчук  Н.В., методиста МКУ КЦООУ по математическому направлению; 

Молякову Ю. А., методиста МКУ КЦООУ по гуманитарному направлению. 

 

2. Утвердить: 

- муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Октябрьского района, на 2021/2022 учебный год согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу; 

- опорные школы по направлениям формирования функциональной 

грамотности: 

естественнонаучная грамотность – МБОУ «Октябрьская СОШ» (Карягина Е.С.); 

читательская грамотность – МБОУ «Новоникитинская СОШ» (Бутрина Т.И.); 

финансовая грамотность – МБОУ «Марьевская СОШ» (Жиляева М.А.); 

креативное мышление – МБОУ «Октябрьская СОШ» (Кильдяшева М.К.); 

                                       - МБОУ «Краснооктябрьская СОШ» (Исаналиева А.Г.); 

глобальные компетенции – МАОУ «Нижнегумбетовская СОШ им. С. А. 

                                                        Попова» (Харитонова А.А., Лебедева Н.Н.); 

математическая грамотность – МБОУ «Булановская СОШ им. И. И. Таранова»  

                                                        (Лопина Е. Г.). 



 3. Руководителям ОО: 

     - разработать план мероприятий по повышению функциональной  грамотности; 

              - разместить информацию по вопросам повышения функциональной 

грамотности на официальных сайтах образовательных организаций в сети «Интернет». 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 

отделом методической работы  МКУ КЦООУ Резанову Е.Н. 

 

  

Начальник УООиП                                     С. Н. Попов 

 

  

 


